Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 002 /2022 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração
Portuária - EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas
informações prestadas pela Gerência de Projetos da EMAP, resposta ao pedido de esclarecimento
feito pela empresa EDRO ENGENHARIA, acerca do Edital da Licitação Eletrônica LRE nº 002/2022 –
EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para Execução dos serviços de retirada das
estruturas off-shore e alargamento das rampas do Terminal de Ferryboat do Cujupe e Ponta da Espera,
com duplicação de passarelas no Terminal da Ponta da Espera. Sobre o questionamento, prestam-se os
seguintes esclarecimentos:

Pergunta

RESPOSTA:

A Gerência de Projetos da EMAP assim se manifestou sobre o questionamento:

“Informa-se que para os itens 1.4.2.1 e 1.4.2.2 sofrerão incidência de BDI a partir da Revisão da planilha
orçamentária sintética, mas o item de DEMOLIÇÃO CONTROLADA DAS ESTRUTURAS OFF SHORE"
possuem BDI incluso no valor total da proposta.”

São Luís/MA, 11 de abril de 2022.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 C

ar
ol

in
e

S
an

to
s

M
ar

an
ha

o
 U

.O
. C

S
L,

 C
ar

go
 P

re
si

de
nt

e
de

 C
om

is
sã

o
de

 L
ic

ita
çã

o
em

 1
1/

04
/2

2
as

 1
6:

25
 c

om
 n

º:
 0

79
3-

00
03

-5
19

2
e

C
R

C
 1

1I
LJ

86
8H